
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 

 

 

Decreto Direttoriale d’Urgenza 

Repertorio n. * 

Prot n. * del* 
Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus 
 

OGGETTO: Proroga del “Bando per la mobilità internazionale Erasmus+ Traineeship – Call 2022 

– Dipartimento di Psicologia e SUISM” 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

Vista la Legge 11 Luglio 2003, n. 170 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 

maggio 2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di 

abilitazione all'esercizio di attività professionali”, con la quale è stato istituito il “fondo per il sostegno dei 

giovani e favorire la mobilità degli studenti” (FGMS), da ripartire tra gli Atenei in base a criteri e modalità 

determinati con decreto del Ministro; 

Visto il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021 n. 289 – Linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle Università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati – che 

all’allegato III riporta gli indicatori ed i criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani, ai 

sensi dell’art. 1 del D.L-decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170 

e le modalità di utilizzo dei fondi; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15/03/2012, 

ed in particolare l’art. 6, che prevede il sostegno dell’Università di Torino alla dimensione internazionale 

degli studi favorendo, con specifici provvedimenti e attraverso l’individuazione di idonee risorse 

finanziarie la mobilità internazionale degli studenti; 

  Visto il Piano Strategico 2021 – 2026 di Ateneo che evidenzia, tra le finalità e gli obiettivi 

strategici, l’importanza di incrementare la presenza dell’Ateneo negli scenari internazionali, favorendo 

attivamente la possibilità degli studenti di svolgere mobilità per accrescere la qualità e l’efficacia delle 

attività didattiche e di ricerca, valorizzare l’impatto sull’ecosistema territoriale e incrementare il 

patrimonio reputazionale globale dell’Ateneo; 

  Vista la guida Erasmus+ che disciplina i sovvenzionamenti per le Istituzioni di Programme e 

Partner Countries per scambi Erasmus+ for Traineeship; 

  Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione di Ateneo nella seduta del 28 luglio 2022 ha 

approvato i criteri per l’attribuzione del budget alle Strutture per le mobilità Erasmus+ for Traineeship 

– Call 2022; 





 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 

 

 

  Vista la comunicazione del 01/08/2022 da parte della Sezione Mobilità e Didattica 

Internazionale con oggetto “Attribuzione Erasmus Traineeship Call 2022 e nuovo bando”, con la quale 

sono state comunicate le mensilità disponibili per ogni struttura sulla base di quanto approvato dal CdA: 

per il Dipartimento di Psicologia n. 44 mensilità; 

       Considerato che il Bando per la mobilità internazionale Erasmus+ Traineeship Call 2022 è stato 

pubblicato in data 23/09/2022 con scadenza prevista per il 11/11/2022; 

Considerato che le candidature finora ricevute sono in numero inferiore alle mensilità attribuite 

al Dipartimento; 

Considerato che il periodo di mobilità dovrà essere svolto entro il 31/07/2024 e i/le 

beneficiari/e dovranno essere individuati/e entro il 31/12/2022; 

       Considerata l’impossibilità di riunire il Consiglio di Dipartimento entro tempistiche utili alla 

pubblicazione; 

Esaminato ogni elemento; 

 
 

DECRETA 

di approvare la proroga del Bando per la mobilità internazionale Erasmus+ Traineeship – Call 2022 fino 

al 25/11/2022.  

 
 

Il presente decreto d’urgenza sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento. 

 

La Direttrice del Dipartimento di Psicologia 

Prof.ssa Daniela CONVERSO* 
(*) Documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 
 


		2022-11-11T16:42:35+0100
	IT
	Daniela Converso




